Sed mox vi majore concussus, exclamat Martinum stare pro foribus, sibi ideo nullam quietem animi corporisque permitti. Tardantibus servis, ipse ad limina exteriora progreditur. Ibi Martinum, ut senserat, deprehendit. Perculsus miser tantæ manifestatione virtutis : Quid, inquit, hoc, domine, mihi fecisti ? Nihil te loqui necesse est : scio quod desideres; video quid requiras : discede quantocius, ne me ob injuriam tui cœlestis ira consumat ; satîs solverim huc usque poenarum : crede, quia non leviter apud me actum est, ut ipse procederem. Post discessum autem sancti, advocat officiales suos ; jubet omnes custodias relaxari : et mox ipse proficiscitur. Ita fugato Avitiano, lætata est civitas et libera-ta. Hæc cùm multis Avitano referente comperta sunt, tum nuper Refrigerius presbyter, quem coràm videtis, ab Evagrio fideli viro ex tribunis sub invocatione divinæ majestatis audivit, qui sibi hoc ab ipso Avitiano relatum esse jurabant.

CAPUT XXI.

Priscillianus hæreticus occisus a Maximo.

Veniam ad illud quod propter notam temporum semper occultavit, sed nos celare non potuit. In quo illud est miraculi, quod facie ad faciem cum eo Angelus est collocutus. Maximus imperator, alias sanè bonus, depravatus consiliis, post Priscilliani necem, Ithacium Episcopum Priscilliani^a accusatorem, cæterosque illius socios, quos nominare non est necesse, vi regia tuebatur, ne quis ei criminis daret, operâ illius cujuscumque modi hominem fuisse damnatum. Interea Martinus multis gravibusque laborantium causis ad comitatum ire compulsus, procellam ipsam totius tempestatis incurrit. Congregati apud Treviros Episcopi tenebantur, qui quotidie communicantes Ithacio, communem sibi causam fecerant.

His ubi nuntiatum est inopinantibus adesse Martinum, totis animis labefacti, mussitare et trepidare coeperunt. Et jam pridie Imperator ex eorum sententia decreverat tribunos summâ potestate armatos ad Hispanias mittere, qui hæreticos inquirerent, deprehensis vitam et bona adimerent. Nec dubium erat quin sanctorum etiam maximam turbam tempestas illa depopulatura esset, parvo discrimine inter hominum genera. Etenim tum solis oculis judicabatur, cum quis pallore

^a Ithace était évêque d'Ossone, en Espagne. Il montra beaucoup de zèle contre les Priscillianistes, qu'il fit condamner à mort. Trouvant saint Martin trop miséricordieux, il osa l'accuser d'hérésie ; cette calomnie tourna contre Ithace, de la communlon duquel plusieurs évêques se séparèrent. Les Priscillianistes, ainsi appelés du nom de leur chef Priscillien, étaient une secte de Gnostiques et de Manichéens, qui, d'Afrique, s'était répandue en Espagne. Priscillien, homme considérable, fut condamné à mort par Maxime.